P O R T E P A Q O
ECT - OR/SP

UNIDADE: Cidade de SJo Paulo
ISH-40 -JW1/U

Diário Oficial
ESTADO DE SAO PAULO

v. 100 n. 176 São Paulo quinta-feira, 20 de setembro de 1990

DECRETOS-

DECRETO N? 32.346, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990
Dá nova redação a dispositivos do
Decreto n° 25.519, de 17 de julho de
1986, alterado pelo Decreto n ? 25.608,
de 30 de julho de 1986, do Decreto n ?
25.609, de 30 de julho de 1986, e do
Decreto n ? 25.836, de 5 de setembro de
1986

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo 1? — Os dispositivos do Decreto n? 25-519,
de 17 de julho de 1986, a seguir enumerados, com as al
terações introduzidas pelo Decreto n? 25.608, de 30 de
julho de 1986, passam a vigorar com a seguinte redação.-

I — o inciso XVII do artigo 8?:
' 'XVII — ERSA 34 — Franca, compreendendo os se

guintes municípios: Aramina, Buritizal , Cristais Paulista,
Franca, Guará, Igarapava, Itirapuã, Ituverava, Jeriquara,
Miguelópolis, Patrocínio Paulista, Pedregulho, Restinga,
Ribeirão Corrente, Rifaina e São José da Bela V i s t a . " .

II — o inciso X X X I d o artigo 8?.
" X X X I — ERSA 50 — Ribeirão Preto, compreenden

do os seguintes municípios: Altinópolis, Barrinha, Bata
tais, Brodosqui, Cajuru, Cássia dos Coqueiros, Cravinhos,
Dumont, Guariba, Jaboticabal, Jardinópolis, Luiz Antonio,
Monte Alto, Pitangueiras, Pontal, Pradópolis, Ribeirão Pre
to, Santa Rosa do Viterbo, Santo Antonio da Alegria, São
Simão, Serra A z u l , Serrana e Sertãozinho.".

Artigo 2 ? — O inciso IX do artigo 6? do Decreto n?
25 609, de 30 de julho de 1986, passa a vigorar com a
seguinte redação:

" I X — diretamente subordinados ao Diretor do ER
SA 34 — Franca:

a) Centro de Saúde III de Aramina;
b) Centro de Saúde III de Buritizal ;
c) Centro de Saúde III de Cristais Paulista;
d) Centro de Saúde I de Franca;
e) Centro de Saúde II do Bairro da Estação, Municí-

oia de Franca;
f) Centro de Saúde II de Guará;
g) Centro de Saúde II de Igarapava;
h) Centro de Saúde III de Itirapuã;
i) Centro de Saúde II de Ituverava;
j) Centro de Saúde III de Jeriquara;
1) Centro de Saúde II de Miguelópolis;

m) Centro de Saúde III de Patrocínio Paulista;
n) Centro de Saúde II de Pedregulho;
o) Centro de Saúde III de Restinga;
p) Centro de Saúde III de Ribeirão Corrente;
q) Centro de Saúde III de Rifaina;

A G E N D A D O G O V E R N A D O R

Dia 20 de setembro — Quinta-feira

9h30 Inauguração da duplicação da ligação Sorocaba-
Campinas — km 70 da Rodovia SP-75 (Trecho com a Ro
dovia dos Bandeirantes) — Campinas.

11 h Entrega ao tráfego da Rodovia D. Pedro I — km 111 da
Rodovia D. Pedro I — Itatiba.

PODER EXECUTIVO
r) Centro de Saúde III de São José da Bela Vista;
s) Laboratório II de Franca;
t) Laboratório Local de Ituverava." .
Artigo 3? — O inciso VII do artigo 6? do Decreto n?

25.836, de 5 de setembro de 1986, passa a vigorar c o m
a seguinte redação:

" V I I — diretamente subordinados ao Diretor do
ERSA-50 — Ribeirão Preto:

a) Centro de Convivência Infantil;
b) os seguintes Centros de Saúde:
1. Centro de Saúde II de Altinópolis;
2. Centro de Saúde III de Barrinha;
3. Centro de Saúde I de Batatais;
4. Centro de Saúde III de Brodosqui ;
5. Centro de Saúde II de Cajuru;
6. Centro de Saúde III de Cássia dos Coqueiros;
7. Centro de Saúde II de Cravinhos;
8. Centro de Saúde III de Dumont ;
9. Centro de Saúde II de Guariba;
10. Centro de Saúde I de Jaboticabal;
11. Centro de Saúde II de Jardinópolis;
12. Centro de Saúde III de Luiz Antonio ;
13. Centro de Saúde II de Monte Al to ;
14. Centro de Saúde II de Pitangueiras;
15. Centro de Saúde II de Pontal;
16. Centro de Saúde III de Pradópolis;
17. Centro de Saúde I de Ribeirão Preto;
18. Centro de Saúde III de Bonf im Paulista, Municí

pio de Ribeirão Preto;
19. Centro de Saúde II de V i l a Virgínia, Município de

Ribeirão Preto;
20. Centro de Saúde III de Santa Rosa de Viterbo;
21. Centro de Saúde III de Santo Antonio da Alegria;
22. Centro de Saúde II de São Simão;
23. Centro de Saúde III de Serra A z u l ;
24. Centro de Saúde III de Serrana;
25. Centro de Saúde II de Sertãozinho;
c) Laboratório Local de Jaboticabal;
d) Laboratório Local de Batatais;
e) Ambulatório Regional de Saúde Mental de Ribeirão

Preto;
f) Hospital Psiquiátrico de Ribeirão Pre to . " .

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de setembro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
José Aristodemo Pinotti,

Secretário da Saúde
Cláudio Ferraz de Alvarenga,

Secretário do Governo
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos

19 de setembro de 1990.

Seção I
Esta edição de 72 páginas contém os atos normativos e de interesse geral.

tentarias

Secretarias do Governo 2 Meio Ambiente 22
Economia e Planejamento . . . 3 Secretaria do Menor; 23
Justiça 5 Defesa do Consumidor 23

Itabalho e Promoção Social . 6
Segurança Pública 7 Universidade de São P a u l o . . . 23
Itonda 8 Universidade
Agricultura e Abastecimento 8 Estadual de Campinas 24
Educação 9 Universidade Estadual Paulista 24
Saúde 12
Energia e Saneamento 20 Ministério Público 24

Tribunal de Contas 25
Administração 20 Editais 27
Cultura 21 Concursos 30
Ciência, lecnologia e Assembléia Legislativa 51
Desenvolvimento Econômico . . 2 1 Diário dos Municípios 61
Esportes e turismo 21
Habitação e

Boletim Federal 63

Desenvolvimento U r b a n o . . . 22 Ministérios e Órgãos Federais 72

DECRETO N? 32.295, DE 10 DE SETEMBRO DE 1990
Dispõe sobre a aplicação das disposi
ções dos artigos 2? e 3° da Lei n?
6.833, de 26 de abril de 1990, aos in
tegrantes dos Quadros Especiais que es
pecifica

Retif icações do D . O . de 10-9-90
Artigo 1? - ...
V - ...

onde se lê: . . . da Secretaria da Esportes e Turismo. ...
leia-se: ... da Secretaria de Esportes e Turismo. ...

Nos A N E X O S III, IV, VI e IX, republicados por terem
saído ilegíveis.

MtXO Iit

a we se refere o artiao 2o. to Decreto oo. 32.295 . ot 10 ot setartoro** 1 *W

ANEXO OE MeUAMMCNTO DAS CLASSES - ESCALA OE WENCIrOTM NIVIL MSiCO

IWAWOS RSrLClAlS)

ANEXO IV

i toe se refere o artioo 2o. Ao Derreto no. 32.295 At lo te seterobrr**

ANEXO DE ENtXJADRANEHTO DAS CLASSES - ESCALA DE WEHCIHENTOS NÍVEL NÉDIO

( « A M O S E S H C I A I S )

SITUAÇÃO ATUAL i SITUAÇÃO M V A

DENOMINAÇÃO
TABELA

i FAIXA i DENONINACAO
{ TABELA

{FAIXA DENOMINAÇÃO
ste : stf

i FAIXA i DENONINACAO
: SRI : sti

{FAIXA

«GENTE AWINISIRATIKI i n ; l i ; 3 Í ACE NIE ADMINISTRATIVO ; 1 1 1 r l l
! 1 :

AGENTE DE SERVIÇOS TÉCNICOS i n ! Ii i 4 JAGEMTE DE SERVIÇOS TtCNICOS j i n j 11 { A j

ALNOKARIft I I i 1 i 2 JALHOXANIFE I 1 1
 i

I { 4 j

ASSISTENTE DE CNETIA u : l \ 3 JASSISTENTE DE IXF1A j i i I 1 ; s j

AUXILIAR Dl ENGENHEIRO i n I u i 1 » J I H 1 * K ENGENHEIRO ! 1 , 1 i 11 ! s

CHEFE OE SECAO I I l i ; l \ " 1 CHEFE DE StCAO 11 j i i j 1 i 1 1 i
DESENHISTA i n j Ii i 3 i OESE »MSI« ! i n j 11 { s

ENCARRESADO DE SETOR 1 Ii ; I ! 2 i ENCARREGADO DE SETOR 1 i 1 1
 i

1 1 4 i
ENCARREGADO DE SETOR I I l i ! i i 1 i ENCARREGAM DE SETOR I I ! i i i 1 { 7 {

ENCARREGADO DE TURRA l i I l i 2 ! ENCARREGADO DE TURNA i " i
1 { 4 {

ESCRITURÁRIO
i n I l i

jESCRITÜRARIO i 1 , 1 i 11 i 3 i
GERENTE l i i l i 8 {GERENTE í n { 1 { 11 {
INSPETOR DE CL0RACA0 I H i l i 1 3 i INSPETOR DE CLORAUO ! 1 , 1 i 11 ! 1 i
INSPETOR Dt INSTALAÇÕES PREMAIS i n i n i 3 ! INSPETOR DE INSTALAÇÕES PREDIAIS i " ' i

11 i 1 i
INSPETOR DE OBRAS Ii ! l

:
 1 jlNSPEIOR DL OHAS 1 1 1 1 1 i 1 !

INSTRUTOR OE TUI i n ; l i
\ 3 {INSTRUTOR DE I U I

i 1 1 1 i
11 ! 1 i

LANÇADOR i n ! Ii : s ÍLANCADOR ! I H { 11 { s i

LANÇADOR CKEIE Ii ; i ! 5
j LANÇADOR CHEFE 1 i i i 1 { 7 {

MTORISTA i n i Ii ; l ÍHOTORISTA i 1 1 1 i 11 { 3 {

NIVELADOR i n : Ii ; 3 iNIVLLADOR j i n ! 11 i 1 j
OFICIAL ADMINISTRATIVO I I I : Ii I 2 jOilClAL ADN1NIS1RAUV0 { i n : 11 ! 4 •;

OPERADOR DE HMUINAS I I I ! I I : l ! OPERADOR DE KABU1NAS j i n ! I I i 3 !
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES i n ! Ii 1 3 {OPERADOR DE TELEC0NUN1CAC0ES i i n I 11 1 i !

TÉCNICO DE CONTABILIDADE i n ; Ii j 4 {TÉCNICO DE CONTABILIDADE ! i n I 11 i 6 i
TÉCNICO DE ELETRÔNICA i n ; i i ! 4 ílECHICO DE ELETRÔNICA i 1 , 1 ! 11 A {

TOPÓGRAFO i n i i i 1 4 {TOPÓGRAFO ! i n { II \ ' !

ANEXO Vi

a etc st refere o art ito 2o. to Derreto no. 32295 , te 10 ft s e t e s n b r * 1 « •

ANEXO DE EM1MWAIKNT0 DAS CLASSES - ESCALA DE VtNCIWNTOS AREA SAUDE NÍVEL NÉDIO

(SUADROS ESPECIAIS)

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

i DCNM1NALA0
TABELA

IfAIXA I DENOMINAÇÃO
: TABELA

{FAIXA i DCNM1NALA0
SAC ', Stf

IfAIXA I DENOMINAÇÃO
: soe Stf

{FAIXA

ÍAUXILIAR DE ENFERKAGEK i n ! i i i 3 {AUXILIAR DE ENUBMAttH { 1 1 1 11 ! s

J C H E H DE SECAO (LANORATORIO) i i j 1 ! & IcHLtE DE SECAO (LABORATÓRIO) j I ) 1 i "
jENCARREGADO DE SETOR (LABORATÓRIO) 11 j l i ' IENCANREGADO DE SL10R (LABORATÓRIO j I I 1 ; 7

ÍTECN1C0 DE LABORATÓRIO H l i 11 i 's {TÉCNICO DE LABORATÓRIO ; I H 11 ! 1

ANEXO IX

* We se rtfere o taritriro tnieo fo artilo ta to Decreto ftp. 32.295 . lelOteetetaeiart/lttO

ANEXO CC ENWAHAtREHTO DAS CLASSES - ESCALA DE VFJCIHENTOS CttEOS EN H K I S S A 0

(«NVJfOS ESPECIAIS)

: S I T U A Ç Ã O A T U A L S I T U A Ç Ã O H D V A

T A K L A 1

soe: sor

FAIXA D B R J M M C A O
TABELA

sac: ar :

FAIXA :.

IDELE6AD0 REGIONAL I B :DELETÍADO REGIONAL : 22 :

: D I K T H TÉCNICO DE C & A R T A K H T D 24 IDIRTTOR TÉCNICO DE DEfARTAKNTO 2i :

DECRETO N? 32.296, DE 10 DE SETEMBRO DE 1990
Retif icações do D . O . de 11-9-90
Na Ementa, leia-se como segue e não como constou

Dispõe sobre a aplicação das disposi
ções dos artigos 2? e 3° da Lei n?
6.833, de 26 de abril de 1990, aos fun
cionários e servidores das Autarquias
do Estado

onde se lê:
ANEXO I

A que se refere o Artigo V. do Decreto n? 32.296, de 10 de setembro de 1990

leia-se:
ANEXO I

A que se refere o Artigo 2°, do Decreto n° 32.296, de 10 de setembro de 1990

N o Anexo VI , republicado p o r ter saído ilegível
McIO ti

, « r se rífere o wl no In. ta Dtcrtlo m. 32.296 . . . 10 ..aeterobro te I Wt

mit H ENtUAHAKNIO DAS CLASSES - ESCALS DE UEtClKNTDS AVEA SAÚDE NÍVEL NÉDIO

sntMtu AI tML mm* mm

: .MELA : : I M Ü L A :
MMmtWM ; - : F A I M : \nmmim : - - IÍAIXA :

: SK : w ; \ *c \ w :

:mmm ncnopECüASio ; 111 : 11 i 6 : * I H I L I * * mvumK : m : 11 i u ;

Í A U U L I B V Ot HeftHOSSlSIA Dt RCbISIROb : 111 í 11 ! 4 iAUXIL.fttt W »WÍ«(11S1A W. kEblS.tOb . 1 1 1 . 1 1 . . 1 \
IHIMAULlCOí 1 ! : IHItWAULlCOS ! ! i i

iMHUI« K IWÜlEfCAO i I I I 1 I I : 2 iAtBILIiM Ot HMWÍENLAO i I I I 1 I I : 6 !

:W«LIA* DE SEÍUICOS - i 111 ! li i 1 fMKILIM Dt S£í"ICfti ! III ! U i D j

lUOASTRisiA : I I I : li : 4 íCAOASfíisrA : U i : li : / :

runuKsm : n i i : 5 icwiiíAWsrBt : 11 ; 1 : u :

ÍFEITM : H l . J 11 • * traw ; 111 ; 11 : / :

ilWIOBlISTA DC REGISTRO!) HIDRÁULICOS i III ! 11 ! 6 INWMIIISIA DL R É 6 1 S K 0 S HIDÍAULICOb ! i l l ! 11 . H 1

iHECANICO DE IVMELHOS OE PRECISÃO 1 I I I i I I ! 4 IKCAÍtJCQ DE APARtLHOs DE PRECISÃO : I I I : I I i B i

iHESTRE DE OBRAS 1 I I I 1 l i 1 t IHtSTtt DL OS*AÍ \ III \ II ; 6

itCSTK DE OFICWS ! Ill ! I I • 4 :»tSÍRt DE OflCINAS i I I I j I I i 6 \

ioriCIAL DE SERUICOS E iWNUlEf«M i I I I : 11 ! 4 .OFICIAL DE SERVIÇOS E MMUItNCAO ! I I I í l i ! / !

I0FICIAL DE SERVIÇOS GRÁFICOS 1 III 1 I I i 4 !OFICIAL DE StlUlCOS BRAFICOS M U . it 1 / 1

.TELEFONISTA 1 I I I i I I ! 3 ilELEFOKISlA i I I I ! I I ! / !

! TRABALHADOS BI. AC AL 1 I I ] 1 11 ! i ! TRABALHADO» BRACAL I III í 11 1 5 1

IWCIA í III £ II í 3 IVIGIA 1 I I I I l i 1 4 I

SITUAÇÃO ATUAL SltUALM KW*

j ' ' ' ! TAJEL* I : ÍÃHLÃ j j
DEIMhiNACM 1 ÍFAIXA : Dt̂ IWtAO ; ™ T « " ! f M l í *

I sic ; Stf : i 5K | Stf :

\mnm K AAALISES C L I « C » S j I I I j II \ 2 |AUXILIAR DE AAAL1SES UIKIUb j 111 ! 11 | 1 !

ÍWXILIM OE MCSKSIA i I I I i U j 1 íAtlHLlAÍ DL AKSltSl* j 111 j 11 \ 1 |

JAWILIM DE WERHAfiEH j I I I \ 11 j 3 JAUXlLle« Ol EMtllMbEn ! Ill j 11 j 1 j

JAUIILIM DE CNFUMUXfl DO TIAIALM i I I I | 11 j 3 ÍAUXILIAR Ot EUtEkhAKH DO TRAMLHO j I I I ! I I j i 1

ÍAUXUIAt DE FMAACEUnCe I 1 1 1 ! 1 1 1 1 j AUXILIAI Dt FAWIACtllllCO j I I I ! 11 ! 3 j

1 AUXILIAR DE FISIOTtlAPEUTA ) I I I j 11 j 3 fiWXlLlA* Dt MSlOHIAfEUtA j III I II | i j

ÍAUXILIM OE MEDICO j H I [ 11 | 1 JAtftILlA* H MtOICO ! Ill : il i 3 i

JMimitf ot ttciofsiA j in ; n ' 3 \miim ot «CROP-IIA j m j n j i ;

iftiiiiLiAiJ K èiiji».c;oKisT* ! : I I i n i i [mum 01 NUTRICIONISIA ; m ; n ; 3 ;

JAtrmiAR DE IERBVELI* OClffACIOWt ' I I I i 11 i 3 IAUXILIAK Dt TEKACEII1» OLUPACIOML j 111 j II j i j

icKEFI DE SECAO ÍMIUIVO fOICO) i l l j 1 j E iCrliiE Ol StCAO (AISUIVO HE01C01 : ii | 1 ' i*

1 CHEFE Of StCAO (LAR0ÍAT0RI01 1 Ii j I 1 Í j CHEFE Dt SECAO (LttORAIOiilO) j II j 1 j It j

IciCfE Ot SECAO (ftff UAUA1 I 11 J I i 1 iCHEFt K StCAO (PIOtllAXIA) | II ! I I It !

ICWFE DE SEUO (H01ESE) ! 11 i 1 ' 8 jCirlFt u£ SECAO iMUMÜi j 11 j 1 i it j

1 CHEFE DE SECM IIMIOLOCIA) II [ I | C itfífí DE StCAO (RAD10L«IAi ! 11 ! 1 ! 1» !

ÍErtCAMEtADO DE SElOk (CAHARA ESCUkAj , ! 11 1 1 | i :ES.***tGAD0 DÊ SL 10ft ICAIWkA tSCUlA' j II I 1 j / j

:EMCMIÍEL>A:'Í « SEIO. (t.A f,i.. :iC*JÍ Jí e. ' i • ' .Ett^íilífi» D. SV.iH (íiAM^iCAÍAJ í. ÍÍÍXW*) j 11 : 1 • i .

ÍENCARKUOO DE SEIOt iCOfTilXf: D£ VISITAS) 1 II \ 1 i b íEALAílttADO Dl StTOÍ (COUKO^E ili UltilASJ 111 j 1 _ 7 _[

! ErtCAtRECADO DE Si TO* (DESINSET1ZACA0) : II | 1 | 2 \l*M*iWX> Dt St1« <0t£)*5UlJ*L«) 111 j 1 | 4 j

IEPKAIREGAOO DE Si JOS ILARMAHSIOI ' 11 ' I • J ÍEKEAKIÍIÜA&O DL StTO* (LAKOtAlOilfl 1 11 ! l : / .

;ElOIItEe«W DE S£T« (HkCtOIEtlOl • w . 1 i ;Lh,í̂ iCA30 K SilOi i^ÜBUíRItl ; . . . . . / .

ÍENCAItEGADO DE SEI« (RADIOLOGIA) i II j I i S ;E*CA«ltBADO Dt StJ* (IADIOLKIAI j U \ 1 \ 7 \

;ErCA«SE&ADO Di SEIM (SfeA DE CtSSO) i II 1 I j i AKMkLbm Dt SUO* (b*V.A Ot U S « J ; Ii i 1 . 7 j

iENCARRESADO 0Í SilOS ilERAJCA) i Ii 1 1 ; 1 :tNCA*HE>AiiO Dt SIT0Í (ItklHLP' . V. • l • ' :

IEKMRESADO DE TUtW DE (AÖIftOtl* I 'll i 1 j b ÍErCAÍk£6At>0 DL TURM DL RAÜIOLOtIA 1 II 1 1 1 7 1

ílKSPETM Of fiDttliOLoGlA 1 III : II '. 3 :i*5'tJ0ft Dt LPlDiM^stiP . ill • 1. j i •

ilWIlUHINIADO» C1RLBCIC0 i III | II ; 3 ilNSlltüMtNTAM» ClRUItlCO 1 111 1 11 1 i i

iftCArtlCO DE ORTES 1 III : li I 3 litt CA« ICO Dt OBltSt 1 III 1 11 1 5 1

file:///nmmim
file:///miim